
Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SAQUAREMA

TRABAlHO E RESPEITO

PUBLICADO DECRETO N° 2.941 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a programação financeira e o cronograma de
execução mensal de desembolso para o exercício de 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do
Rio de Janeiro, no uso da atribuição legais.

DECRETA

Art. 1° O Poder Executivo, nos termos do art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000, e em conformidade com a Lei nO2.596/2024 - Lei de Diretrizes Orçamentárias de
2025 (LDO) e com a Lei nO2.668/2024 - Lei Orçamentária Anual de 2025 (LOA), estabelece a
programação financeira anual, cronograma mensal de desembolso e as metas bimestrais de
resultado primário, conforme segue:

I - As metas bimestrais de arrecadação das receitas orçamentárias, nos termos do Anexo I;

II - O cronograma mensal de desembolso das despesas do exercício, nos termos do Anexo 11;
111 - As metas bimestrais de resultado primário, nos termos do Anexo 111.

Art. 2° Se verificado, ao final de um bimestre, que a programação financeira poderá não
comportar o cumprimento do cronograma de execução mensal de desembolso e as metas resultados
primários, o Chefe do Poder Executivo promoverá por ato próprio e nos montantes necessários, nos
30 (trinta) dias subsequentes, a limitação de empenhos e movimentação financeira, segundo critérios
fixados pela Lei nO2.596/2024 (LDO/2025).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar
de 1° de janeiro de 2025.

Saquarema, 27 de dezembro de 2024.

Manoela R~ Souza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUnicipal de Saquarema 1 RJ
CNPJ.32.147.670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema 1 RJ - CEP: 28990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema.rj.gov.br - wvvw.saquarema.rj.gov.br



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

DECRETO N° 2.941 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

ANEXO I

Previsão de Arrecadação Bimestral

Previsão de Arrecadação Bimestral

Cód. Fonte Descrição Fonte Previsão Inicial 12 Bimestre 22 Bimestre 32 Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

150000 IMP/TRANSF 298.460.515,10 57.901.339,93 40.889.090,57 54.618.274,26 45.067.537,78 50.738.287,57 49.245.984,99

150001 IMP/TRANSF- DESTINADAÀ EDUCAÇÃO 248.104.691,08 48.132.310,07 33.990.342,68 45.403.158,47 37.463.808,35 42.177.797,48 40.937,274,03
150002 IMP/TRANSF - DESTINADA À SAÚDE 165.283.780,15 32.065.053,35 22.643.877,88 30.246.931,77 24.957.850,80 28.098.242,63 27.271.823,72

1SOl00 RECURSOS PRÓPRIOS 13.939.427,17 2.704.248,87 1.909.701,52 2.550.915,17 2.104.853,50 2.369.702,62 2.300.005,48

1S0200 COMP IMP/TRANSF 594.058,20 115.247,29 81.385,97 108.712,65 89.702,79 100.989,89 98.019,60

1S0201 COMP IMP/TRANSF EDUCAÇÃO 360.353,97 69.908,67 49.368,49 65.944,78 54.413,45 61.260,17 59.458,41

150202 COMP IMP/TRANSF SAÚDE 242.415,06 47.028,52 33.210,86 44.361,96 36.604,67 41.210,56 39.998,48

154000 FUNDEB 30% 32.136.419,08 6.234.465,30 4.402.689,41 5.880.964,69 4.852.599,28 5.463.191,24 5.302.509,15

154001 FUNDEB 70% 75.348.029,17 14.617.517,66 10.322.680,00 13.788.689,34 11.377.552,40 12.809.164,96 12.432.424,81

154101 FUNDEB VAAF 70% 9.564.659,19 1.855.543,88 1.310.358,31 1.750.332,63 1.444.263,54 1.625.992,06 1.578.168,77

155000 SALÁRIO EDUCAÇÃO 13.812.891,36 2.679.700,92 1.892.366,12 2.527.759,12 2.085.746,60 2.348.191,53 2.279.127,07

155100 PDDE 22.914,49 4.445,41 3.139,29 4.193,35 3.460,09 3.895,46 3.780,89

155200 PNAE 2.354.115,55 456.698,42 322.513,83 430.803,15 355.471,45 400.199,64 388.429,07

155300 PNATE 390.512,87 75.759,SO 53.500,26 71.463,86 58.967,44 66.387,19 64.434,62

156900 FNDE - OUTROS 28.093,72 5.450,18 3.848,84 5.141,15 4.242,15 4.775,93 4.635,46

157300 ROYALllES VINCULADOS À EDUCAÇÃO 1.499.590.773,63 290.920.610,08 205.443.935,99 274.425.111,57 226.438.206,82 254.930.431,52 247.432.477,65

160000 CUSTEIO SUS 17.998.800,59 3.491.767,31 2.465.835,68 3.293.780,51 2.717.818,89 3.059.796,10 2.969.802,10

160100 INVESTIMENTO SUS 1.013.702,32 196.658,25 138.877,22 185.S07,52 153.069,05 172.329,39 167.260,88

160400 AGNT COMUNITÁRIO/COMBATE ENDEMIAS 3.030.049,67 587.829,64 415.116,80 554.499,09 457.537,50 515.108,44 499.958,20

160500 PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM 8.960,70 1.738,38 1.227,62 1.639,81 1.353,07 1.523,32 1.478,52

162100 REPASSE DO ESTADO - SUS 8552.912,48 1.659.265,02 1.171. 749,01 1.565.182,98 1.291.489,78 1.453.995,12 1.411.230,56
163500 ROYALTIES VINCULADOS À SAÚDE 486.647.276,29 94.409.571,60 66.670.676,85 89.056.451,56 73.483.738,72 82.730.036,97 80.296.800,59
166000 FNAS 928.544,62 180.137,66 127.210,61 169.923,67 140.210,24 157.852,59 153.209,86
166100 FEAS 982.357,74 190.577,40 134.583,01 179.771,47 148.336,02 167.000,82 162.089,03
166900 DOAÇÕES - FMI 131.786,06 25.566,50 18.054,69 24.116,85 19.899,70 22.403,63 21.744,70
166901 DOAÇÕES - FMCA 12.862,68 2.495,36 1.762,19 2.353,87 1.942,26 2.186,66 2.122,34

170000 CONVÊNIOS - UNIÃO 96.595,41 18.739,51 13.233,57 17.676,96 14.585,91 16.421,22 15.938,24
170100 CONVÊNI05 - ESTADUAIS 102.234,73 19.833,54 14.006,16 18.708,96 15.437,44 17.379,90 16.868,73
170400 ROYALTIES - LEI 7990/89 128.957.581,55 25.017.770,82 17.667.188,67 23.599.237,42 19.472.594,81 21.922.788,86 21.278.000,96
170401 ROYALllES - LEI9478/97 422.117.898,41 81.890.872,29 57.830.152,08 77.247.575,41 63.739.802,66 71. 760.042, 73 69.649.453,24
170402 ROYALTIES - PARTIC. ESPECIAL 72.630,97 14.090,41 9.950,44 13.291,47 10.967,28 12.347,26 11.984,11
172000 ROYALllES - FEP 1.378.894,20 267.505,47 188.908,51 252.337,64 208.213,02 234.412,01 227.517,54
172100 BÓNUS CESSÃO ONEROSA LEI 13885/19 118.737,26 23.035,03 16.267,00 21.728,92 17.929,33 20.185,33 19.591,65
170500 ROYALllES - TRANSF. ESTADUAL 51.416.632,06 9.974.826,62 7.044.078,59 9.409.243,67 7.763.911,44 8.740.827,45 8.483.744,29
170800 CFEM 1.521.226,27 295.117,90 208.408,00 278.384,41 229.705,17 258.608,47 251.002,33
171700 GRATUIDADE IDOSO - ART52, INCISO IV, EC N212 2.085,86 404,66 285,76 381,71 314,96 354,60 344,17
175000 CIDE 63.686,45 12.355,17 8.725,04 11.654,62 9.616,65 10.826,70 10.508,26
175100 COSIP 15.684.569,19 3.042.806,42 2.148.785,98 2.870.276,16 2.368.369,95 2.666.376,76 2.587.953,92
175200 RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 55.006,02 10.671,17 7.535,82 10.066,10 8.305,91 9.351,02 9.075,99
175500 ALIENAÇÃO DE BEN5/ATIVOS - ADM DIRETA 25.762,34 4.997,89 3.529,44 4.714,51 3.890,11 4.379,60 4.250,79
180000 RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO 60.337.049,22 11.705.387,55 8.266.175,74 11.041.680,01 9.110.894,43 10.257.298,37 9.955.613,12
180100 RPPS - PLANO FINANCEIRO 17.431. 720, 11 3.381.753,70 2.388.145,66 3.190.004,78 2.632.189,74 2.963.392,42 2.876.233,82
180200 RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 542.662,31 105.276,49 74.344,74 99.307,20 81.942,01 92.252,59 89.539,28

3.579.465.875,30 558.630.935,17 394.497.103,70 526.955.985,24 434.810.676,34 489.521.953,50 475.124.248,99

Prefeitura MUniCipal de Saquarema / RJ
CNPJ.32.147.670/0001-21
Rua Coronel Madureira, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP 28990-756
(221 2651-2254 - pms@saquarema.rj.gov.br - www.saquarema.rJ.gov.br



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

ANEXO 11

Cronograma Mensal de Desembolso

(ronograma Mensal de Desembolso
ORÇAMENTOGERAL PrevisãoInicial jan fev mar abr mai jun jul ago sei oul nov dez

ORÇAMENTO GERAL

ANEXO 111

Metas Bimestrais de Resultado Primário

Metas Bimestrais de Resultado Primário
Resultado Primário Previsão Inicial 12 Bimestre 22 Bimestre 32 Bimestre 42 Bimestre 52 Bimestre 62 Bimestre

Orçamento Geral 426.248.053,92 132.136.896,72 63.937.208,11 21.312.402,63 38.362.324,84 63.937.208,13 106.562.013,49

Saquarema, 27 de dezembro de 2024.

Manoela Ra~ouza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUnicipal de Saquarema / RJ
CNPJ.32.147.670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP 28990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema.q.gov br - www.saquarema.q.gov.br


